

Số: 25/KH-CĐCS

Mỹ Tú, ngày 30 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN  
NĂM HỌC: 2023-2024**

Năm học 2023-2024, với chủ đề **“Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo”**, toàn ngành Giáo dục tập trung hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền; đổi mới quản trị nhà trường theo hướng tinh gọn, hiện đại, minh bạch; tăng cường thực hiện dân chủ cơ sở; tiếp tục hoàn thành đổi mới chương trình, sách giáo khoa 2018; tập trung các giải pháp để phát huy vai trò và tiếng nói của đội ngũ CBNGNLD trong đơn vị.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Mỹ Tú đã đề ra, trong năm học 2023-2024 CĐCS trường THCS Mỹ Tú cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1. Triển khai thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn các cấp**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của công đoàn các cấp về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

CĐCS triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, nhất là Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Mỹ Tú; cụ thể hoá các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đại hội thành các nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công tác, đảm bảo phù hợp với thực tiễn.

Đổi mới, nâng cao chất lượng việc xây dựng, ban hành Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ban Chấp hành công đoàn theo hướng thiết thực, ngắn gọn, khả thi, rõ mục tiêu, việc cần làm, cách thức thực hiện. Kịp thời kiện toàn, củng cố đội ngũ CBCĐ đủ về số lượng và nâng cao chất lượng ngay từ đầu nhiệm kỳ.

**2. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động công đoàn phù hợp với tình hình mới**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức, phương thức và hiệu quả hoạt động công đoàn cho phù hợp với tình hình mới, yêu cầu mới, thích ứng với tình hình thực tế của ngành và của tổ chức Công đoàn. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động công đoàn; tiếp tục thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

đoàn viên, người lao động.

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trong tổ chức Công đoàn; đẩy nhanh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, nhất là trong công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý tài chính, tài sản công đoàn và quản lý đoàn viên; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn; tổ chức hoạt động thiết thực theo hướng vì lợi ích đoàn viên và người lao động để tăng cường mối quan hệ với đoàn viên, người lao động và nâng cao vị thế của tổ chức Công đoàn.

### **3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục**

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, giáo dục; sử dụng hiệu quả các nền tảng số để thực hiện tốt công tác truyền thông; chủ động thông tin, tuyên truyền về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách mới của ngành và của tổ chức Công đoàn. Chú trọng thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện GD - ĐT; chương trình giáo dục phổ thông 2018. Quan tâm định hướng thông tin; phối hợp, xử lý hiệu quả các vấn đề về truyền thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ nhiều hơn cho ngành.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ CBNGNLD; kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ CBNGNLD; chủ động đề xuất, phối hợp với chuyên môn giải quyết vướng mắc của CBNGNLD. Vận động đoàn viên, CBNGNLD tích cực tự học, tự bồi dưỡng, không ngừng đổi mới công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học... đáp ứng yêu cầu đổi mới của Ngành và nhu cầu của xã hội.

### **4. Thực hiện tốt công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ CBNGNLD**

Phối hợp với chuyên môn có các giải pháp và cơ chế hỗ trợ nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho CBNGNLD. Tích cực triển khai các hoạt động chia sẻ, đồng viên, chăm lo, hỗ trợ góp phần nâng cao nhận thức về pháp luật, kiến thức, kỹ năng, năng lực ứng xử sự phạm...; giải tỏa những áp lực, khó khăn, cải thiện điều kiện làm việc cho CBNGNLD; tổ chức tốt các hoạt động chăm lo với nội dung thiết thực, phù hợp với tình hình đơn vị.

Tích cực phối hợp với chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tập trung nâng cao chất lượng Hội nghị NGNLD. Tổ chức cho đoàn viên, CBNGNLD tham gia góp ý, sửa đổi và xây dựng các bộ luật, văn bản quy phạm pháp luật, nhất là những nội dung liên quan đến CBNGNLD và nhà trường. Phát huy vai trò của công đoàn trong các hội đồng trường; chủ động tham gia đóng góp ý kiến xây dựng và hoàn thiện các chương trình, kế hoạch công tác, các qui chế, qui định nội bộ liên quan đến CBNGNLD, chú trọng công tác chăm lo, đảm bảo quyền lợi, thực hiện đầy đủ chế độ phụ cấp độc hại và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CBNGNLD, góp phần cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong đơn vị.

### **5. Triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động**

Phối hợp chặt chẽ với chuyên môn trong xây dựng kế hoạch, nội dung các phong trào thi đua, cuộc vận động; phát động và hướng dẫn tổ chức thực hiện phong trào thi đua, cuộc vận động một cách khoa học, thiết thực, sát hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị và nhiệm vụ của ngành.

Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua: “Dạy tốt - Học tốt”, trọng tâm là thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, gắn với phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và chuyên gia công nghệ”; đồng thời triển khai hiệu quả cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”, xây dựng trường học hạnh phúc... Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, cuộc vận động; kịp thời phát hiện, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và lựa chọn để tôn vinh để nhân rộng điển hình tiên tiến.

## **6. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh**

Thường xuyên quan tâm giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Đa dạng hóa các hình thức sinh hoạt công đoàn để lôi cuốn đoàn viên, NLĐ nhiệt tình tham gia. Tích cực tham gia góp ý, phản biện trong quá trình xây dựng các chương trình, đề án, kế hoạch, nghị quyết, kết luận... của chuyên môn, của cấp ủy đồng cấp nhằm góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Không ngừng nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ CĐCS, nhất là cán bộ chủ chốt (Chủ tịch, Phó Chủ tịch) và đội ngũ cán bộ mới tham gia công tác công đoàn lần đầu, nhằm từng bước nâng cao trình độ năng lực đội ngũ CBCĐ, đáp ứng kịp với yêu cầu nhiệm vụ mới.

## **7. Nâng cao hiệu quả công tác nữ công, bình đẳng giới**

Thành lập, củng cố Ban nữ công quản chúng các cấp; chú trọng công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ năng lực và kỹ năng hoạt động cho cán bộ làm công tác nữ công. Tham gia xây dựng và kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ; kịp thời phát hiện những điểm chưa phù hợp để đóng góp ý kiến bổ sung, sửa đổi chế độ, chính sách hoặc bổ sung vào Thỏa ước lao động tập thể nhằm mang lại lợi ích thiết thực cho nữ CBNGNLĐ. Tích cực đổi mới nội dung, hình thức tập hợp nữ đoàn viên, NLĐ; đổi mới cách thức tổ chức các hoạt động về giới nhằm thu hút đông đảo đoàn viên, lao động nữ tham gia.

## **8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

Tiếp tục tăng cường hoạt động của ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp. Triển khai có hiệu quả công tác kiểm tra, trọng tâm là kiểm tra toàn diện việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; việc thực hiện chế độ chính sách, lao động, việc làm đối với CBNGNLĐ; kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế công

đoàn; kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; gắn kiểm tra, giám sát với hỗ trợ cơ sở nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ trong quá trình triển khai các hoạt động công đoàn.

### **9. Thực hiện nghiêm túc công tác tài chính công đoàn**

Thực hiện tốt việc thu - chi, quản lý tài chính, tài sản công đoàn theo đúng quy định của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn. Sử dụng tiết kiệm và có hiệu quả nguồn kinh phí theo hướng “Thu đủ, chi đúng, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả”. Tổ chức tập huấn cho cán bộ CĐCS về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn nhằm giúp cho đội ngũ kế toán, cán bộ công đoàn có thể triển khai, thực hiện công tác quản lý tài chính công đoàn hiệu quả tại đơn vị.

### **10. Tăng cường hoạt động đối ngoại, giao lưu**

Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động đối ngoại, giao lưu nhằm tạo cơ hội cho CBNGNLD được đi tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm; thúc đẩy hoạt động văn hoá - thể thao./.

**TM. BCHCĐ**

**CHỦ TỊCH**

*Nơi nhận :*

- Chi bộ thcs mt
- Các tổ trưởng ;
- Lưu TK ;

**Lê Hoàng Khương**

## **NỘI DUNG CÔNG TÁC CỤ THỂ HÀNG THÁNG NĂM HỌC 2023 - 2024**

---

### **Tháng 9/2023**

- CĐCS trường học phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới; tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động (gọi tắt là Hội nghị nhà giáo và người lao động): Thống nhất kế hoạch công tác, phát động đăng ký thi đua, ký cam kết trách nhiệm tập thể và bầu Ban Thanh tra nhân dân (nếu hết nhiệm kỳ); tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

- Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023).

- Công đoàn cơ sở phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức vui Tết Trung thu cho con cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLD).

- Các CĐCS phối hợp với chuyên môn tuyên truyền, vận động CBNGNLD đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023.

- LĐLĐ huyện tổ chức lớp tập huấn cán bộ CĐCS.

### **Tháng 10/2023**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023); LĐLĐ huyện phối hợp TTVH-TT-TT huyện tổ chức giải bóng chuyền cho nữ.

- Kỷ niệm ngày thành lập HLHPN Việt Nam 20/10/1930

- CĐCS báo cáo số liệu CBNGNLD đầu năm học 2023 - 2024;

- CĐCS lập dự toán tài chính năm 2024.

- Tham gia Liên hoan tiếng hát công chức, viên chức, người lao động do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

### **Tháng 11/2023**

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

- CĐCS phối hợp với chuyên môn báo cáo tự xếp loại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn "Cơ quan văn hóa", "Đơn vị văn hóa" năm 2023, gửi về LĐLĐ huyện.

### **Tháng 12/2023**

- CĐCS tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động công đoàn nhân kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023).

- CĐCS trường học tổ chức sơ kết hoạt động công đoàn học kỳ I năm học 2023 – 2024, tổng hợp báo cáo về LĐLĐ huyện.

- CĐCS tổ chức kiểm tra tài chính đồng cấp, quyết toán kinh phí công đoàn năm 2023; đồng thời xây dựng (điều chỉnh, bổ sung) quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024.

### **Tháng 01/2024**

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Giáp Thìn - 2024 cho CBNGNLĐ.

- Sơ kết hoạt động Công đoàn năm học 2023 – 2024.

### **Tháng 02/2024**

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024).

- Kỷ niệm ngày thành lập Đảng CSVN ( 3/2/1930 -3/2/ 2023).

### **Tháng 3/2024**

- Công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- CĐCS vận động đóng góp quỹ “Mái ấm Công đoàn” năm 2024, xét và gửi hồ sơ nhà “Mái ấm Công đoàn” về LĐLĐ huyện.

### **Tháng 4/2024**

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và ngày Quốc tế Lao động 1/5.

- CĐCS xét và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” về Công đoàn Ngành (trước 09/4); LĐLĐ huyện xét và gửi LĐLĐ tỉnh trước 18/4.

### **Tháng 5/2024**

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), Tháng Công nhân năm 2024.

- CĐCS trường học tổng kết năm học, xét và gửi hồ sơ thi đua năm học 2023 – 2024.

### **Tháng 6/2024**

- CĐCS trường học tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2023 – 2024; xét thi đua, tự đánh giá xếp loại CĐCS.

- CĐCS trường học phối hợp với chuyên môn tuyên truyền, vận động đoàn viên, giáo viên tham gia tốt việc coi, chấm thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024.

### **Tháng 7 và 8/2024**

- Tham gia các các hoạt động kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và kỷ niệm 73 năm thành lập CĐGD Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2024).

- Cán bộ, nhà giáo và người lao động trong ngành tham gia bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ trong hè, chuẩn bị khai giảng năm học 2024 - 2025.

- CĐCS tổ chức tham quan, giao lưu trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn trong và ngoài tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025./.

**TM. BCHCĐ**

**CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận :***

- Chi bộ thcs mt
- Các tổ trưởng ;
- Lưu TK ;

**Lê Hoàng Khương**